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محمدحسین مروج کاشانی     در سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها 
و مرکز اسناد آستان قدس رضــوی، جایی که هــزاران نسخه 
ارزشمند از قرن اول هجری تا دوره معاصر روایتگر تاریخ فرهنگ 
و تمدن اسلامی هستند، مجموعه‌ای از نفایس خطی قرار دارد 
که یادآور نام و یاد رهبری است که علاوه بر هدایت امت، به 
کتاب و کتاب‌خوانی اهتمام ویژه‌ای داشت. حضرت آیت‌الله 
العظمی سید علی حسینی خامنه‌ای)ره(، رهبر شهید انقلاب 
اسلامی با اهدای بیش از ۲۲هــزار نسخه کتاب شامل کتب 
خطی، قرآن‌های خطی و کتب چاپ سنگی، عنوان بزرگ‌ترین 
واقف این آستان مقدس را به خود اختصاص داده‌اند. در میان 
این آثار ارزشمند، نسخه‌هایی چون »الأربعون حدیثاً«، »الهائم 
الخائف من لومه اللائم« و »تحفه الصالحین« با سابقه‌ای کهن‌ 

و محتوای غنی از معارف اسلامی، جایگاه ویژه‌ای دارند.
حجت‌الاسلام والمسلمین سید جــال حسینی، رئیس 
سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی 
در گفت‌وگوی پیش‌رو به معرفی برخی از این نفایس خطی 

می‌پردازد. با ما همراه باشید.

کتاب خطی نفیس مربوط به »چهل حدیث«■
کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی در حال حاضر دارای 
مرکزی به نام مرکز نسخ خطی در ساختار تشکیلاتی خود است 
که با دارا بودن چندین هزار نسخه خطی، بزرگ‌ترین و مهم‌ترین 
مرکز نسخ خطی کشور به شمار می‌آید. این تعداد نسخه 
خطی شامل قرآن خطی و نسخه‌های خطی غیرقرآنی )مانند 
نسخه‌های ادبی، نسخه‌های فقه و اصول، نسخه‌های پزشکی 
و...(  است . از جمله ‌ مهم‌ترین نمونه های نسخ خطی از قرن 
اول هجری تا دوره معاصر در موضوعات مختلف مانند قرآن 
کریم، نهج‌البلاغه، صحیفه سجادیه، کتب فقهی، فلسفی، 
کلامی، ادبی، پزشکی، علمی و...  در این مرکز وجود دارد. در 
میان این آثار ارزشمند، بهترین نمونه‌های کتابت شده از انواع 
خط در دوره‌های مختلف تاریخی به چشم می‌خورد که می‌توان 
به برخی از این آثار و به‌خصوص مصاحف و قرآن‌های شریف 

کتابت شده در این زمینه اشاره کرد. 
در این میان، بزرگ‌ترین واقف کتابخانه آستان قدس رضوی، 
رهبر شهید حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای هستند که 
آثار ارزشمندی از کتب خطی، قرآن‌ها و جزوات قرآنی و کتب 
چاپ سنگی و سربی را در طول سالیان گذشته به کتابخانه 
آستان قدس اهدا کردند. مجموع آثار اهدایی ایشان حدود 
22هزار نسخه شامل بیش از 16هــزارو200 کتاب خطی، 320 
نسخه قــرآن و جــزوه قرآنی خطی و 5هـــزارو400 کتاب چاپ 

سنگی و سربی است.
یکی از نسخه‌های نفیس خطی اهــدایــی شهید آیت‌الله 
العظمی خامنه‌ای)ره( »کتاب الاربعون حديثاً« به شماره 
22099 است. این نسخه به زبان عربی و از تألیفات ابوالقاسم 
ــوازن بــن عبدالملک بــن طلحه قشيری  عبدالكريم بــن هـ
نيشابوری شافعی، متوفی 465 هجری قمری بوده که به موجب 
حديث شریف نبوی که فرمودند: »من حفظ علي امتي اربعين 
حديثاً من السنه كنت له شفيعاً يوم القيامه« 40 حديث را با 

ذكر راويان در اين كتاب آورده است.
این کتاب مشتمل بر عناوینی است که به اختصار عبارت‌اند از: 
باب طلب العلم، باب التوبه، باب الحياء، باب ارضاء الخصم، باب 
حفظ اللسان، باب هجران اخذان السوء، باب ترك الرجل مالا 
يعنيه، باب ترك ما يشغل عن الله، باب الكسب من الحلال، 

باب الرضا، باب الذكر لله و... .
در آغاز این نسخه نگاشته شده است: »بسمله. الحمدلله 
ناصر دينه)ناصرالدين( و موضح الحق بحجته و برهانه الذي 
ارسل رسوله بالهدي و اوجب طاعته علي كافة الوري«، انجام 
نسخه: »لقي الله اليوم القيامة و هو عليه غضبان آخر الاربعين 
و الحمدلله رب العالمين«. خط نسخه: نستعليق 17 سطری، 
تاريخ کتابت: اول رمضان المبارك 697 ه.ق، كاغذ نسخه: 
حنايی آسيب‌ديده، تعداد اوراق: 10 برگ، اندازه اوراق: 22×15، 
عناوين به سياه جلی، پس از آن 24 سطر در پند و اندرز، جلد: 
مقوا با عطف و گوشه گالينگور، نام اهداکننده: اهدايی حضرت 

آیت‌الله العظمی خامنه‌ای)ره( در فروردين 1374 شمسی.

رســالــه‌ای خطاب به »خواجه نصیر« در طریق سلوک و ■
طهارت

از دیگر نسخه‌های خطی نفیس اهدایی رهبر شهید امت 
اسلام کتاب »الهائم الخائف من لومه اللائم« به شماره 22096 
است. این نسخه به زبان عربی و تألیف نجم‌الدين كبری احمد 
بن عمر بن عبدالله خيوقی خوارزمی )540 ـ 618 ق( بوده که 
رساله‌ای است خطاب به خواجه نصير در طريق سلوک و 
طهارت، ظاهر و باطن و شروطی كه مريد صادق و طالب مخلص 

بايد آن را رعايت كند.
مؤلف آن در این باب می‌گويد: »...راه پيشينيان هشت شرط 
بود و من دو شرط بر آن افزودم، عشره كامله ساختم: شرط 
اول: طهارت، دوم: خلوت، سوم: سكوت، چهارم: دوام صوم، 
پنجم: دوام ذكر، ششم: تسليم، هفتم: نفی خواطر، هشتم: 
ربط القلب بالشيخ، نهم: النوم عن غلبة، دهم: المحافظة 
علي امر الوسط...«. اين رساله توسط خود مؤلف با عنوان 
»السائر الحائر الواجد الي الساتر الواحد الماجد« به فارسی 
ترجمه شده، ضمن آنكه دو ترجمه ديگر از موفق بن مجد 
الخاص و نيز شخصی ناشناس با عنوان »شفاء الصدور« از 
آن موجود است. در آغاز این نسخه آمده است: »بسمله. 
الحمد لله الذي تواضع كلّ شيء لعظمته الحمد لله الذي دلّ 
كلّ شيء لعزته«، انجام نسخه: »فقال ادع اياي تذهب ضياعا 
ارزقكم الله بصيرة و ايانا برحمته وجوده انه الجواد الكريم و 
الرؤوف الرحيم...«. این نسخه به خط نسخ 17 سطری توسط 
ابوالحسن تهامی در20 ذی‌القعده سال 698 قمری کتابت 
شده است، كاغذ نسخه: آهارمهره حنايی سمرقندی، تعداد 
اوراق: 7 برگ، اندازه اوراق: 22×15، عناوين به شنگرف، جلد: 
مقوا با عطف و گوشه پارچه، این نسخه توسط رهبر حکیم و 
شهید جمهوری اسلامی ایران در فروردين 1374 شمسی به 

آستان قدس اهدا شده است.

نسخه‌ای در باب »تحفه الصالحین«■
یکی دیگر از نسخه‌های خطی نفیس اهــدایــی حضرت 

آیــت‌الله العظمی امــام شهید خــامــنــه‌ای)ره( به کتابخانه 
آستان قدس رضوی، کتاب »تحفه الصالحين یا الاربعون 
حديثاً« است. این کتاب به زبان عربی بوده و به شماره 22097 
ثبت کتابخانه این آستان مبارک شده است. این نسخه از 
تألیفات ابوالمحامد محمود بن علي بن سلمه)قرن 7 و 8 ق( 
مشتمل بر 40 حديث در ثــواب ادعيه و اذكــار است که از 
استاد خويش »شمس‌الدين ابوالمعالي محمد بن محمد بن 
محمد دهقان غاری« فرا گرفته و آن‌ها را بدون شرح و حذف 
اسناد گرد آورده و در محرم‌الحرام سال 700 هجری قمری به 
کسب اجازه از نامبرده برای مجوز نقل آن نائل آمده است. در 
آغاز نسخه نگاشته شده است: »بسمله. الحمدلله العظيم 
كرمه و افضاله العميم جوده و نواله السابع فضله و انعامه... 
الحديث الاول عن علي بن ابي‌طالب رضي الله عنه قال رسول 
الله صلي الله عليه و سلم من قال بعد صلاة الفجر مرة لا اله 
الا الله الملك الحق المبين آمنه الله من الفقر و من وحشة 

القبر و اغناه في الدنيا و الآخرة...«.
در قسمت پایانی این نسخه نیز آمده است: »الحديث المكمل 
للاربعين عن عبدالله بن عمر رضي الله عنهما قال كان النبي 
صلي الله عليه و سلم يدعو هذا الدعاء اللهم وفقني...)بقیه 
ناخوانا و آسيب‌ديده است...«. خط نسخه به شیوه نسخ 17 
سطری، كاتب نسخه: ابوالحسن تهامی، تاريخ کتابت نسخه: 
699 هجری قمری، كاغذ: حنايی، تعداد اوراق 4برگ، اندازه اوراق 
22×15، عناوين به شنگرف و سياه جلی، ظهر ورق اول اجازه 
شمس‌الدين محمد دهقان مزبور، اوراق آسيب‌ديده، تاریخ 

اهدا توسط رهبر شهید: فروردين 1374 شمسی.

نسخه‌هایی که از گذشته برای آینده سخن می‌گویند■
در حریم ملکوتی حضرت رضا)ع(، جایی که علم و معنویت 
در هم آمیخته‌اند، وقفِ رهبری که عمری را در مسیر اسلام و 
مسلمین گذراند، تنها یک هدیه نیست؛ بلکه پیامی است از 
آنکه میراث فرهنگی این سرزمین، امانتی است در دست ما 

برای نسل‌های آینده.

خبر

توسط رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی تشریح شد

دهه کرامت، نقطه اوج پیوند ناگسستنی میان امت و امامت 
 رئیس ســازمــان علمی و فرهنگی آستان قــدس رضوی 
بــا تشریح شعار و رویــکــرد‌هــای محتوایی دهــه کرامت 
ــداوم جریان امیدآفرین در جامعه و تبیین  ۱۴۰۵، بر ت
پیوند عمیق ملت ایــران با معارف رضوی تأکید کرد. وی 
حضور هوشمندانه مردم در صحنه و میان‌داری بانوان 
را از زمینه‌های اصلی تمدن‌سازی و استمرار پیروزی‌های 

ملی برشمرد.
به گزارش آستان‌نیوز، نشست ستاد مناسبت‌های ویژه 
آستان قدس رضوی به ریاست قائم مقام آستان قدس 
با هدف تبیین سیاست‌های اجرایی و محتوایی این ایام 

برگزار شد.
در این نشست که با حضور مسئولان مختلف همراه بود، 
دکتر عبدالحمید طالبی، رئیس سازمان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضــوی ابعاد شعار محوری سال جدید و 
اولویت‌های تبیین معارف امام رضــا)ع( در شرایط فعلی 

را تشریح کرد.

ایران امام رضا)ع(؛ الگوی تمدن‌سازی و هدایت■
رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی در 
ایــن جلسه با اعــام شعار »ایــران امــام رضـــا)ع(؛ متحد، 
مقتدر، پیروز« اظهار کــرد: دهه کرامت رضــوی فرصتی 
برای گسترش فرهنگ رضوی به وسعت تمام ایران است 
و در ایام پیش رو، مفهوم »ایران حرم است« نمود عینی 
و کامل‌تری خواهد داشت و امیدواریم معارف رضوی و 

مکتب اهل بیت)ع( در متن زندگی و پیوندهای اجتماعی 
مردم جاری شود.

وی افزود: امسال در آستانه این دهه فرخنده، مردم ایران با 
انجام جهاد الهی موفق شدند دستاوردهای بزرگی بدست 
آورند و نگاه جهان را به خود معطوف کنند که این توجه 
عمومی، یکی از مقدمات اصلی تمدن‌سازی محسوب 

می‌شود.
طالبی با اشاره به مفاهیم قرآنی مرتبط با مجاهدت‌های 
ملت، تصریح کرد: براساس آیه ۷۸ سوره حج، خداوند 

مردمی را که حق جهاد را به‌جا آورند برمی‌گزیند.
ملت ما امروز مایه راهبری و هدایت تمامی آزادگان جهان 
شــده‌اســت. ایــن احساس پــیــروزی که در وجــود جامعه 
نهادینه شده، به توفیق الهی تا پیروزی کامل بر جبهه ظلم 

و ظهور خورشید ولایت، تداوم خواهد یافت.

تبیین نــظــام امــامــت؛ مــایــه عــزت مسلمانان و خشم ■
منافقان

رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی با 
تأکید بر تداوم محورهای محتوایی سال‌های گذشته، بیان 
کرد: امسال برای سومین سال متوالی، تبیین جایگاه امام و 

امامت در جامعه، محور اصلی است.
در این مسیر، حدیث گهربار امام رضا)ع( مبنا قرار گرفته 
است که می‌فرمایند: »امام نظام‌بخش دین، مایه عزت 
مسلمانان، سبب خشم منافقان و مایه نابودی کافران 

است«.
وی در ادامـــه به انطباق برنامه‌ها با رهنمودهای رهبر 
شهید)ره( و رهبر معظم انقلاب)حفظه‌الله( اشــاره کرد 
و افــزود: در دهه کرامت سال جاری بر سه اصل »تداوم 
آرامش مردم و جریان امیدآفرین زندگی«، »حفظ انسجام 
و وحدت ملی« و همچنین »میان‌داری و نقش‌آفرینی 

مردم« تأکید ویژه شده است.
او به فرمایشات امام شهید)ره( اشاره کرد و گفت: 
ایــشــان فــرمــودنــد: »وقــتــی کــه مـــردم وارد میدان 
می‌شوند و تصمیم می‌گیرند، آتش‌ها را خاموش 

می‌کنند، شعله‌ها را خاکستر می‌کنند.
این اتفاقی بود که این‌دفعه هم افتاد؛ 

ــن هــم بــه توفیق الــهــی اگر  بعد از ای
چنانچه حادثه‌ای برای کشور پیش 

بیاید، خــدای متعال ایــن مردم 
را مبعوث خــواهــد کــرد بــرای 
مقابله‌ با حوادث و کار را مردم 

تمام خواهند کرد«.
ــان عــلــمــی و  ــ ــازم رئـــیـــس ســ

فرهنگی آستان قدس رضوی 
ــر ایــــن فــرمــایــش  در ادامــــــه بـ

رهبر شهید)ره( مبنی بر اصل 
مــیــان‌داری از ســوی مـــردم تأکید 

ویـــژه کــرد و در تبیین بیشتر این 

اصل، فرمایشات رهبر انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله 
سیدمجتبی خامنه‌ای را مورد توجه قرار داد که می‌فرمایند: 
»به‌جرئت می‌توان گفت که شما ملت قهرمان ایران، پیروز 

قطعی این میدان بوده‌اید«.

نقش‌آفرینی بانوان؛ پیشران وحدت و نوآوری در جامعه■
ــارز  ــژگــی‌هــای ب طــالــبــی یــکــی از وی
ــران را حــضــور  ــ ــروز ایـ ــ جــامــعــه امـ
ــان دانست و اظهار کرد:  مؤثر زن
نقش‌آفرینی بانوان و میان‌داری 
ــروه در تمام  وحدت‌بخش ایــن گ
تــجــمــعــات و اجــتــمــاعــات اخــیــر 
بــه‌وضــوح قــابــل مشاهده اســت. 
خلاقیت‌ها، نــوآوری‌هــا و حضور 
ــال مختلف  ــکـ مـــیـــدانـــی در اشـ
فرهنگی و اجتماعی، نشان‌دهنده دست هنرمند 
و توانای بانوان و دختران ایرانی در پیشبرد اهداف 

کشور است.
وی در پایان خاطرنشان کــرد: ایــن انسجام ملی و 
حضور خلاقانه مردم در صحنه، ضامن حفظ اقتدار 
و استمرار پیروزی‌هایی است که در ماه‌های اخیر 
نصیب ملت بزرگ ایران شده است و دهه کرامت، 
نقطه اوج نمایش این پیوند ناگسستنی میان 

امت و امام خواهد بود.
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وحدت ملی؛ فراتر از سلیقه‌های فردی
زندگی فردی و اجتماعی انسان همواره در معرض آسیب‌هایی قرار 
دارد که اگر به‌درستی شناخته نشوند، به‌تدریج روابط انسانی و 
فضای همدلی را تحت تأثیر قرار می‌دهند. برخی از این آسیب‌ها 
آشکار و قابل مشاهده‌اند اما برخی دیگر در شیوه اندیشیدن و نوع 
نگاه افراد به مسائل شکل می‌گیرند و آرام‌آرام آثار خود را در رفتارهای 
فردی و جمعی نشان می‌دهند. یکی از این آسیب‌های مهم آن 
است که انسان فهم و برداشت شخصی خود را معیار قطعی حق و 
باطل قرار دهد و گمان کند آنچه او می‌فهمد و تحلیل می‌کند، معیار 
سنجش درستی یا نادرستی دیدگاه‌های دیگران است. چنین نگاهی 
اگر در میان افراد یک جامعه گسترش پیدا کند، به‌تدریج زمینه 
بروز سوءتفاهم‌ها، قضاوت‌های عجولانه و اختلاف‌های گسترده 
را فراهم می‌کند. توجه به این مسئله و بازنگری در شیوه مواجهه 
با دیدگاه‌های متفاوت می‌تواند در حفظ آرامش و همبستگی در 

محیط خانواده و جامعه نقش مهمی ایفا کند.
در بسیاری از روابط اجتماعی دیده می‌شود افراد برداشت و تحلیل 
خود را مبنا قرار می‌دهند و هر دیدگاهی را که با آن متفاوت باشد، با 
برچسب‌هایی خاص توصیف می‌کنند. اگر کسی دیدگاهی فراتر یا 
جدی‌تر از نظر آنان داشته باشد، به افراط‌گرایی متهم می‌شود و اگر 
دیدگاهی ملایم‌تر یا متفاوت ارائه کند، گاه به ساده‌اندیشی نسبت 
داده می‌شود. این شیوه برخورد در ظاهر ممکن است نوعی دفاع از 
دیدگاه شخصی تلقی شود، اما در حقیقت نشان می‌دهد معیار 
قضاوت، تنها در چارچوب فهم فردی محدود شده است. در چنین 
شرایطی احتمال خطا در برداشت شخصی کمتر مورد توجه قرار 
می‌گیرد و همین امر زمینه شکل‌گیری داوری‌های نادرست درباره 

دیگران را فراهم می‌کند.
واقعیت این است انسان‌ها از نظر تجربه، دانش، شرایط زندگی 
و شیوه تحلیل مسائل و میزان احاطه به اطراف مسئله با یکدیگر 
تفاوت دارند و طبیعی است که دیدگاه‌ها و برداشت‌ها نیز یکسان 
نباشد. اختلاف نظر در یک جامعه پویا امری طبیعی و حتی مفید 
است، زیرا می‌تواند زمینه گفت‌وگو و رشد فکری را فراهم کند. اما 
زمانی که هر فرد برداشت خود را معیار قطعی بداند و دیگران را 
براساس آن قضاوت کند، اختلاف نظر به‌تدریج به اختلاف در روابط 
و فاصله گرفتن افراد از یکدیگر تبدیل می‌شود. در چنین فضایی 
به جای آنکه گفت‌وگو و بررسی منطقی دیدگاه‌ها شکل بگیرد، 
برچسب‌زدن و قضاوت‌های شتاب‌زده جای آن را می‌گیرد و مسیر 

تفاهم دشوارتر می‌شود.
ــه نیز دیــده می‌شود. ممکن است  این مسئله گاه به شکل وارون
فــردی که خود دچــار افــراط در تحلیل یا رفتار اســت، دیگران را به 
ساده‌اندیشی متهم کند و در مقابل، فردی که نگاه ساده‌تری به 
مسائل دارد، دیدگاه‌های متفاوت را افراطی بداند. در هر دو حالت 
مشکل اصلی آن است که معیار سنجش به جای آنکه بر پایه اصول 
روشن و معیارهای معتبر قرار گیرد، تنها بر برداشت‌های فردی استوار 
می‌شود. نتیجه چنین رویکردی آن است که حقیقت کمتر مورد 

توجه قرار می‌گیرد و اختلاف‌ها بیشتر برجسته می‌شود.
پیامد طبیعی این نگاه در زندگی اجتماعی، افزایش فاصله میان افراد و 
تضعیف روحیه همکاری و اعتماد است. هنگامی که افراد یک جامعه 
به جای شنیدن و بررسی دیدگاه‌های یکدیگر، صرفاً براساس برداشت 
شخصی به قضاوت بپردازند، فضای تعامل سازنده و اتحاد جای 
خود را به بدبینی و رقابت‌های ناسالم می‌دهد. این مسئله در محیط 
خانواده نیز می‌تواند تأثیرگذار باشد، زیرا زمانی که هر یک از اعضای 
خانواده برداشت خود را معیار قطعی بداند، زمینه بروز اختلاف‌های 

پی‌درپی فراهم می‌شود و روابط صمیمی به‌تدریج آسیب می‌بیند.
در متون دینی نیز دربــاره خطر چنین اختلاف‌هایی هشدار داده 
شده است. قرآن کریم در آیه ۴۶ سوره انفال می‌فرماید: »وأَطَيِعوُا 
َّهَ معََ  اللهَ ورَسَُولهَُ ولََ تنَاَزعَوُا فتَفَشَْلوُا وتَذَهْبََ ريِحكُمُْ واَصْبرِوُا إنَِّ الل
ابرِيِنَ«؛ از خدا و پیامبرش فرمان ببرید و با یکدیگر نزاع نکنید که  الصَّ
در نتیجه سست می‌شوید و قدرت شما از میان می‌رود و شکیبایی 
پیشه کنید که خداوند با شکیبایان است. این آیه نشان می‌دهد 
اختلاف‌های برخاسته از تعصب یا برداشت‌های سطحی و نزاع‌های 
بی‌ثمر می‌تواند توان و انسجام یک جامعه را کاهش دهد و آن را در 

برابر مشکلات تضعیف کند.
در سطح کلان جامعه نیز توجه به معیارهای مشترک و اسناد 
بالادستی اهمیت ویژه‌ای دارد. در بسیاری از مسائل اجتماعی و 
فرهنگی، چارچوب‌هایی در قالب قوانین، سیاست‌های کلی و اسناد 
راهبردی تعیین شده است که می‌تواند مبنای عمل و داوری قرار گیرد. 
رجوع به این اسناد و توجه به جهت‌گیری‌های کلان نظام اجتماعی 
کمک می‌کند برداشت‌های شخصی جایگزین معیارهای مشترک 

نشود و مسیر تصمیم‌گیری و تحلیل مسائل روشن‌تر باشد.
هنگامی که افراد و گروه‌ها به جای تکیه بر برداشت‌های فردی، به این 
چارچوب‌های پذیرفته‌شده توجه کنند، زمینه اختلاف‌های بی‌پایه 

کاهش می‌یابد و فضای تعامل سازنده تقویت می‌شود.
در همین زمینه رهبر شهید انقلاب نیز بارها بر اهمیت حفظ اتحاد 
و پرهیز از نفرت‌پراکنی تأکید کرده‌ و می‌فرمودند: »همه‌‌ ما وظیفه 
داریــم که وحدت ملی را، اتحاد مردم را، اتحاد مردم و مسئولین 
را حفظ کنیم؛ روزبــه‌روز آن را تقویت کنیم؛ این سیاست قطعی 
نظام جمهوری اسلامی از روز اول بوده است. امام بزرگوار از روز اول 
روی یکی از چیزهایی که همیشه تکیه می‌کرد، مسئله‌ اتحاد بود. 
بعضی‌ها با یکدیگر سر مسائل جناحی و سیاسی اختلاف پیدا 
می‌کردند، امام به این‌ها نهیب می‌زد و می‌گفت: هر چه فریاد دارید 
بر سر آمریکا بزنید. اختلاف فکری و سیاسی در یک کشور طبیعی 

است، اما نفرت‌پراکنی غیر از این‌ها است«.
این سخنان نشان می‌دهد تفاوت دیدگاه‌ها امری طبیعی است، اما 
آنچه می‌تواند به جامعه آسیب برساند تبدیل شدن این تفاوت‌ها 
به دشمنی و نزاع است. هنگامی که معیارهای مشترک مورد توجه 
قرار گیرد، رجوع به اسناد بالادستی و رهنمودهای امام جامعه مبنای 
تحلیل و رفتار قرار گیرد و افراد از داوری‌های شتاب‌زده پرهیز کنند، 
زمینه شکل‌گیری فهم مشترک و تقویت همبستگی اجتماعی 
فراهم می‌شود و اختلاف‌ها به جای آنکه به شکاف و دشمنی تبدیل 
شوند، در مسیر گفت‌وگو و هم‌گرایی و تقابل با دشمن حقیقی 

مدیریت خواهند شد.
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